

Nro.

64.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 18go Marca 1796.

*Gazety.*

FRANCYA.

*Z Paryża dnia 18. Lutego.*

Jenerał Jourdan ieszcze tu bawi u nas, i dnia 15. przytomny był Sessji w Radzie 5set.

Minister Policyi *Merlin* w następujący sposób temi dniami pisał do zwierzchności Policyi Paryskicy: „Dowiaduję się, abywatele, o rozślaney wieści,

Q 3

ia-

iakoby nową rząd zamyślał wypisać rekwizycją do wojska. Pogłoska ta nie jest iak tylko sztucznym manewrem, który dwadzieścia razy ponawiają źle myślący, końcem pobarzenia umysłów i zamieszania porządku, na którego powrót i zagruntowanie nienawisnym spoglądają okiem. Ale lud przekonany doświadczeniem śletniey Rewolucyi, nie da się zapewne uwieść podstępom. W ów moment, gdzie nieustraszona młodzież rzuca ochoczo łono Oycowskie i gniazdo swego wychowania, spiesząc pod zwycięskie sztandary Rzeczypospolitey; gdzie armia nasza codziennie rośnie w potęgę wzmacniana licznemi batalionami; gdzie gróźna iey masa wystawia nieprzyjaciółom million ludzi do zwyciężenia; — w ów moment nie myśli zapewne Rząd o nowej Rekwizycyi. Wystawienie téy potęgi musi ustrząść nieprzyjaciół, którzy przez swych Emissaryuszów usiłują nawzajem rozszerzyć trwogę wewnątrz kraiu naszego; ale niedokazą tego: porządek publiczny w kładą na nas obowiązek, aby takich ludzi mieć na oku. Zalecam wam więc, abyście wysledzili sprawców fałszy-

szywych i złośnych tych wieści, a przez publiczne obwieszczenie mego listu, oświecili i zaspokoiłi dobrych obywatelów. Zdrowie, Braterstwo. „

*Merlin.*

Fregatta Angielska, która dawniey zabrała 2. nasze statki na Archypelagu, wzajemnie teraz zabraną została od naszych armatorów z znaczną summą pieniędzy, i w krótce ma być przyprowadzona do Toulonu.

Brygga *Alerte* przybyła teraz do Marylii sprzątnąwszy na brzegach Hiszpańskich 9. okrętów Angielskich. Inny nasz woenny okręt przejąłstatek Szwedzki płynący z prowiantem na konto Angielskie do Neapolu przeznaczonym.

Od kilku dni słyhać tu często przy odgłosie: niech żyje Rzeczpospolita! ten dodatek: precz z Królami! te hasła, które tylko za czasów Roberspierra bywało w modzie, tym więcey szarpane bywa w pismach patryotycznych, im Rzeczpospolita nasza wielu Królów liczy za przyjaciół i Aliantów.

Usta-

Ustanowienie banku publicznego, ściągnęło na siebie uwagę powszechną. Dnia 6. i 8. zgromadziła się wielka liczba obywateli Francuskich, którzy krzającą się pilnie około urządzenia tego przedmiotu. Przeszły minister skarbowy, Obywatel *Faypoult*, pisał dawniej do Obywatela *Lafont Ladebatt*, i okazywał potrzebę ustanowienia banku Narodowego tak dla podzwignienia publicznego kredytu, iakoteż dla ułatwienia handlu i przemysłu. Administratorowie bankowi już są mianowani; *Lafont Ladebatt* ma być ieneralnym Dyrektorem.

Nowy i młody minister Toskański, Xiążę *Neri Corsini*, bardzo tu jest kochany, chociaż Xiążę *Karol Hesse Reinfels* piorunnie mocno w pismach publicznych przeciw przyjaźni Rzeczypospolitey z dworem Florentskim. Pismo *Veridique* zwane dowodzi, że pomieniony Xiążę jest autorem umieszczonych Artykułów o Prusach, Austryi, Toskanii i t. d. w *Ami des Loix*. Te jego mniemania zdają się potwierdzać litery na podpisie pomienionych Artykułów wyrażone: C. H. R. G. które oznaczają maia:

*Charles*

*Charles Hessen Reinfels General.* Jemu także przypisują warunki do powszechnego pokoju w tymże samym Zurnalu umieszczone, podług których Anglia rzec się ma wszelkich posiadzi Hollenderskich, *Korskę* zwrócić Francyi, a *Gibraltar* Hiszpanii; Cesarz ma odstąpić Niderlandów, Luxemburgu, Leodium i t. d. Medyolanu Xięstw Parmy i Placencji; Król Sardyński Nicyi i Sardynii, a natomiast ma wziąć Lombardyą i t. d.

Rozmaite pisma tuteysze twierdziły, że Xiążę *Hessen* mianowany został komendantem w naszych Koloniach; ale ta pogłoska dotąd się nie potwierdza. Rzeczony Xiążę przez pisma publiczne uczynił projekt, aby Rzeczpospolita Francuska uskuteczniła w 150. tysięcy ludzi wylądowanie na brzegi Angielskie. W *Brest*, mówi on, trzeba natychmiast wygotować 50. okrętów wojennych; Hiszpania podobną dostawić może liczbę, a Hollandya 30. Taka potęga od 130. okrętów liniowych potrafi zwyciężyć flotę Angielską, i zaskonić wylądowanie. Tym sposobem łatwo potym odzyskamy przyładek Dobrey Nadziei, Trincomale  
i in-

i inne ofady utracone. Ten jest jedyny sposób zakończenia jedną kampanią całej téj wojny.

Nie zdaje się, mówi pismo jedne, aby zwolnienie zapasów Republikańskiego, iakie się teraz na pozór okazuje w Francyi, przypisać należało życzeniom obywatelów powrotu Monarchii. Z pomiędzy wszystkich tych ludzi, którzy się uskarżają na dzisiejszy stan rzeczy, nie masz takiego, coby żądał starego rządu. Ubolewanie nad utratą wygodnego życia i sprzykrzenie sobie długo trwającej Rewolucyi, nie jest wcale dowodem skłonności mieszkańców do Arystokracji lub Royalizmu. Chęć widzenia końca téj Rewolucyi niepowinna się nazywać chęcią wzniecenia kontrrewolucyi. Skargi dzisiejsze nie tykają zgoła Rządu Republikańskiego, ale wymierzone są przeciw nieszczęśliwym okolicznościom, iakie otaczają kraj.

W Departamencie *Puy de Dome* wichry nadzwyczajne wiele poczyniły szkody i wyrwały z korzenia znaczną część drzew owocowych. W *Rochefort*

4. fregatty przeznaczone pod komendą obywatela *Serce* do Indyi wschodnich, mocno uszkodzone zostały. Okręty Kupieckie nie mało także ucierpiały w tym przypadku.

## WŁOCHY.

Z Turynu dnia 10. Lutego.

Z *Ceva* donoszą, że Francuzi spędzili wielką liczbę chłopów rzną drogą między *Ormea* i *Gareffio*, którą przechodzić ma ciężka ich Artylerya. To pewna, że dotąd na brzegi Jenueskie odbierają przez statki wielką liczbę armat znacznego Kalibru. Temi czasami przybyło im w posiłek 5,000. świeżey kawaleryi, którą ciężko będzie utrzymać w tych stronach, z przyczyny niedostatku furazdów dla koni. W powszechności bataliony ich mocno pomnażane bywają dotąd, i sądząc z obrotów, domyślać się należy, iż zamysłają wciśnąć się głębiej do Włoch. Nasi politycy utrzymują jednak, że Rząd tutejszy nie zechce czekać dalszych skutków, i mówią

wią mocno o negocyacyach pokoju za pośrednictwem Dworu Hiszpańskiego.

Francuzi na brzegach Jenueńskich mocno się bardzo szanują, i zdaie się, że w przypadku niepomyślności swego oręża, myślą sobie z tyłu zabezpieczyć warowne miejsce, do retyrady. W *Nicey*, *Bordighese* i *St. Reme* i t. d. zakładają wielkie nadzwyczaj magazyny.

Twierdzą tu już powszechnie, że wiodące z sobą dotąd spór partye na wyspie *Sardynii*, złączyły się razem dla uformowania Rzeczypospolitey. Tym końcem wysłały Deputowanych do Paryża prosząc, aby Francya wzięła pod protekcyą ich wyspę, na której powiewa już chorągiew trzykolorowa. To pewna, że 6ta poczta z wyspy *Sardynii* nie doszła już do Turynu, i zaburzenie gwałtowne trwa dotąd po wszystkichiey okolicach.

---